



نیروگاه‌ها را توسعه می‌دهیم

طرح‌های بسیار خوبی برای توسعه نیروگاه‌ها داریم که یکی پس از دیگری در حال بهره‌برداری هستند. در بخش نیروگاه‌های تجدیدپذیر نیز خوشبختانه بالغ بر ۱۰ هزار مگاوات نیروگاه شروع شده که هر روزه یکی از آن‌ها به بهره‌برداری می‌رسد. به گزارش فارس، علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو گفت: وزارت نیرو با توجه به نرخ‌گذاری قیمت برق به استناد قوانین مختلف مطالبات قابل توجهی از دولت دارد و مابه‌ازای آن نیز بدهی قابل توجهی به صنعت برق، تولیدکنندگان برق، نیروگاه‌دارها، کارخانجات تولیدکننده تجهیزات و همچنین پیمانکارانی که همراهی می‌کنند برای توسعه و اعتلای صنعت برق دارد. او ادامه داد: با همکاری مجلس، حمایت قاطع دولت و همکاری غیورانه صنعت برق و فعالان بخش خصوصی مجموعه صنعت برق توانست ۲ سال گذشته را سربلند با تأمین برق در بخش‌های مختلف کار خود را ادامه دهد.



جزئیات اینترنت هدیه

هدیه دولت ۱۰ گیگ اینترنت داخلی (معادل ۵ گیگ اینترنت بین‌الملل) برای هر فرد است. به گزارش تسنیم، عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اعلام کرد: فعال‌سازی بسته اینترنت هدیه رایگان دولت برای همه مردم آغاز شده است. او از فعال‌سازی یک بسته اینترنت هدیه از سوی دولت برای مردم خبر داده بود که در راستای تحقق این وعده، کاربران می‌توانند با مراجعه به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند این بسته را فعال کنند. زارع‌پور درباره جزئیات این بسته اینترنتی گفت: فعال‌سازی اینترنت رایگان هدیه دولت برای مردم در قالب ۱۰ گیگابایت اینترنت داخلی (معادل ۵ گیگابایت اینترنت بین‌الملل) به‌روی یکی از سیم‌کارت‌های هر فرد به‌انتخاب خود او انجام می‌شود. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات افزود: کاربران می‌توانند با مراجعه به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به آدرس my.gov.ir از این هدیه بهره‌مند شوند.



ایران در چهارمین سال خشکسالی است

از ابتدای سال آبی جاری تا ۹ دی‌ماه ورودی سدهای کشور مشابه سال گذشته بوده است. به گزارش تسنیم، فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب کشور با بیان اینکه «پیش‌بینی‌های پربارشی در فصل پاییز محقق نشد و کشور برای چهارمین سال متوالی، شرایط خشکسالی را تجربه می‌کند»، اظهار داشت: با توجه به عدم دریافت بارش‌های کافی تاکنون، بخش آب کشور با تنظیم برنامه مدیریت منابع و مصارف حوضه‌های آبریز و اجرای طرح‌های مناسب، درصدد تأمین آب مطمئن برای بخش‌های مختلف مصرف به‌ویژه بخش شرب است. او گفت: خروجی سدهای کشور از ۴۵/۵ میلیارد مترمکعب در سال آبی گذشته به حجم ۶۵۲/۵ میلیارد مترمکعب رسیده است که نشانگر رشد ۲۰ درصدی میزان تأمین مصارف از محل سدها نسبت به سال گذشته است. قاسم‌زاده موجودی مخازن سدهای کشور را در تاریخ ۹ دی‌ماه ۱۴۰۲ با ۴۰ درصد پرشدگی، معادل ۲۰/۰۷ میلیارد مترمکعب عنوان کرد و گفت: این میزان در سال گذشته ۱۸/۵۴ میلیارد مترمکعب بوده است.

فرزانه طهرانی
دبیر گروه اقتصاد

حدود یک‌سوم جمعیت کشور فقیر شده‌اند و مراکز مطالعاتی هشدار می‌دهند، در سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ نرخ فقر افزایش یافته و تعداد فقرا به‌طور معناداری رشد پیدا می‌کند: به‌طوری‌که برخی محققان می‌گویند ۴۰ درصد از جمعیت کشور در آستانه فروافتادن به زیر خط فقر قرار دارند.

وقتی این داده را مورد توجه قرار دهیم که ۸۹ درصد از فقرا در کشور شاغل هستند به این نتیجه بسیار مهم خواهیم رسید که تمرکز صرف دولت بر کمیت اشتغال بدون توجه به کیفیت آن زمینه‌های رشد فقر را بیش از گذشته فراهم کرده است. دولت عموماً به رابطه بین فقر و مشاغل غیررسمی توجه نمی‌کند در حالی که رشد مشاغل غیررسمی و سیاست‌های دستمزدی دولت از عوامل ازدیاد فقر است.

اغلب فقرا بیکار نیستند اما از محل شغل خود نمی‌توانند نیازهای اساسی خود را تأمین کنند؛ این یعنی

اینکه شغل‌هایی با دستمزدهایی پایین، بدون امنیت لازم و بدون داشتن پوشش بیمه‌ای مسبب سقوط خانوارها به زیر خط فقر شده است.

توسعه امری اجتناب‌ناپذیر است که هر لحظه غفلت از آن می‌تواند مخاطراتی را برای اقتصاد کشور به همراه داشته باشد. یکی از عوامل مهم و اثرگذار در امر توسعه مسئله دستمزد است. در ادبیات توسعه تأکید می‌شود یکی از مهمترین ویژگی‌های کشورهای که پشت به توسعه دارند این است که گذران امور را بر محور فقرفروشی سامان می‌دهند. یعنی به‌جای اینکه مزیت رقابتی خود را در مقیاس منطقه‌ای و بین‌المللی بر محور خلاقیت، علم و نوآوری فناورانه قرار دهند، از طریق استثمار نیروی کار و به فقر انداختن مردم انجام می‌دهند.

دولت تأکید دارد، سالانه یک میلیون شغل ایجاد می‌کند، در غیاب مراکز آماری رسمی و معتبر در خصوص برآورد شغل‌های ایجادشده، با اتکا به سامانه طراحی شده جدید مبتنی بر کدهای بیمه‌ای، آمارهایی اعلام می‌شود که نشان می‌دهد دولت در این هدف تا حدودی موفق عمل کرده است. اما به‌ایهاماتی که در اهداف محقق شده دولت وجود دارد از جمله اینکه این شغل‌های ایجادشده چه کیفیتی دارد؟ با چه دستمزد و درآمدی نیروی کار به کار گرفته شده است؟ درآمد ایجادشده

چقدر از هزینه‌های خانوار را توانسته پوشش دهد، و اینکه آیا این شغل‌ها به مثابه به‌استثمار گرفتن نیروی کار است یا خیر؟ پاسخ داده نمی‌شود.

سندھیل مولای‌ناتان در کتاب «فقر احق می‌کند»، می‌گوید: «بزرگترین بلوغی که از نظر اندیشه‌ای در قرن ۲۱ ظاهر شده، این است که دانایان در بخش بزرگی از دنیا به حکومتگران فهمانده‌اند، اگر مناسبات شما فقر و نابرابری‌های ناموجه را افزایش دهد، زبانی که حکومت و جامعه می‌کند به مراتب و در یک ابعاد غیرقابل تصویری بیشتر از زبانی است که فقرا از فقر و ناداری خود می‌کنند.»

بنابراین دولت یکی از متضررین بزرگ در شرایط گسترش فقر است. اینکه دولت آیا با اشراف به این موضوع برای اشتغال و توسعه برنامه‌ریزی می‌کند یا نسبت به آن ناآگاه است را از سیاست‌های یارانه‌ای می‌توان فهمید.

دولت هر سال یارانه‌های نقدی، سبدهای معیشتی و کوپن‌های خلق شده الکترونیکی را برای فقرا پیش‌بینی می‌کند و سالانه بر مقدار آن می‌افزاید. به بیان ساده‌تر، دولت به‌جای آنکه زمینه‌های ایجاد مشاغل رسمی و کسب درآمدهای بالاتر را برای مردم فراهم کند بر مقدار یارانه و صدقاتی که می‌دهد می‌افزاید.

براساس لایحه بودجه ۱۴۰۳ دولت پیش‌بینی کرده

رشد شاغلان فقیر

سهم ۵۰ تا ۷۵ درصدی مشاغل غیررسمی در استان‌های کشور و سیاست‌های دستمزدی از عوامل مهم افزایش فزاینده فقر است



عکس: سعید گل، خبرنگاری مهر

نگاه کارشناسی

پژوهش‌های انجام‌شده در حوزه فقر نشان می‌دهد بین فقر و اشتغال غیررسمی رابطه معناداری وجود دارد؛ به‌طوری‌که رشد فقر باعث افزایش مشاغل غیررسمی و رشد مشاغل غیررسمی باعث افزایش فقر می‌شود. از نظر شما به‌عنوان محقق و پژوهشگر در بازار کار، ماهیت مشاغل موجود در کشور موجب فقیرتر شدن شاغلان می‌شود؟

داده‌های این پژوهش به نظر دقیق و با استدلال درست به نظر می‌رسد. منتها در خصوص بازار کار باید چند نکته را در نظر گرفت. بازار کار ایران نسبت به دیگر کشورها از پیچیدگی‌هایی برخوردار است. به‌طور مثال در کارهای ساده ساختمانی، دستمزدهایی که به کارگر پرداخت می‌شود بیشتر از یک تحصیلکرده در مقطع کارشناسی است. با توجه به اینکه امروز در نیروی کار ساده کمبود زیادی در بازار کار وجود دارد روابط کار و دستمزدها مطابق با سابقه و تحصیلات تعیین نمی‌شود و روابط عموماً دارای پیچیدگی‌هایی شده است. حتی افغانستانی‌هایی که در ایران کار می‌کنند نیز درآمدهایی بعضاً بالاتر از نیروی کار ایرانی و دارای تحصیلات دارند. به عقیده من با توجه به شرایط حاکم

اگر حداقل دستمزد را مرز بین مشاغل رسمی و غیررسمی در نظر بگیریم، این مرز در حال شکستن است. یعنی افرادی که در مشاغل رسمی اشتغال دارند ولی حداقل دستمزد تعیین شده را دریافت می‌کنند از افرادی که در مشاغل غیررسمی فعالیت می‌کنند و درآمدهای بالاتری دارند، وضع بسیار نامطلوب‌تری پیدا خواهند کرد. زهرا کریمی، کارشناس اقتصادی و عضو هیئت علمی دانشگاه مازندران در گفت‌وگو با هم‌میهن گفت:

«به نظر من، به سرعت به سمتی می‌رویم که حداقل دستمزد اصلاً تأمین‌کننده حداقل‌های زندگی نخواهد بود و این وضعیت برای شاغلان زن به مراتب بدتر و نامطلوب‌تر از شاغلان مرد است.»

زهرا کریمی کارشناس اقتصادی:

مرز درآمدی مشاغل رسمی و غیررسمی در حال شکستن است